
 

 

 

 

 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΜΕΤΡΩΝ ΕΞΥΓΙΑΝΣΗΣ 

 

ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΤΗΣ ΕΙΚΟΣΤΗΣ ΤΡΙΤΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΜΕΤΡΩΝ 

ΕΞΥΓΙΑΝΣΗΣ ΠΟΥ ΕΓΙΝΕ ΣΤΗΝ ΑΘΗΝΑ ΤΗΝ 26 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2015, ΗΜΕΡΑ 

ΠΕΜΠΤΗ. 

Στην Αθήνα σήμερα, Πέμπτη 26 Νοεμβρίου 2015, συνήλθε η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΜΕΤΡΩΝ 

ΕΞΥΓΙΑΝΣΗΣ, στην οποία παρευρέθησαν οι ακόλουθοι: κος Ι. Μουρμούρας, 

Υποδιοικητής, Πρόεδρος και τα μέλη της, κος Μ. Μιχαλόπουλος, Διευθυντής, κος Ν. 

Τσαβέας, Διευθυντής Σύμβουλος και κα Κρ. Μίχου, Διευθύντρια. 

Παρευρέθησαν επίσης ως Γραμματείς η κα Α. Τσούνια, Τμηματάρχης και η κα Αικ. 

Θεοδοσίου, Τμηματάρχης. 

 

ΠΗΣ ΜΕΤΡΩΝ  

Συνεδρίαση 23/26.11.2015 

Θέμα 1 : Οριστικός καθορισμός της διαφοράς αξίας μεταξύ στοιχείων παθητικού και 

στοιχείων ενεργητικού που μεταβιβάστηκαν από το υπό ειδική εκκαθάριση 

πιστωτικό ίδρυμα με την επωνυμία «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε.»  στο 

πιστωτικό ίδρυμα με την επωνυμία «ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α.Ε.» με την 

απόφαση ΕΜΕ 21/1/17.4.2015. 

  

 

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΜΕΤΡΩΝ ΕΞΥΓΙΑΝΣΗΣ, αφού έλαβε υπόψη:  

α)  το άρθρο 55A του Καταστατικού της Τράπεζας της Ελλάδος,  

β)  την Πράξη  Εκτελεστικής Επιτροπής της Τράπεζας της Ελλάδος 6/8.1.2013 

«Ανασύσταση Επιτροπής Μέτρων Εξυγίανσης και ανάθεση αρμοδιοτήτων» 

(ΦΕΚ B΄ 13), όπως ισχύει, μετά την τροποποίησή της με την Πράξη 

Εκτελεστικής Επιτροπής 52/2.10.2015 «Σύνθεση και αρμοδιότητες της 

Επιτροπής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων και της Επιτροπής Μέτρων 

Εξυγίανσης της Τράπεζας της Ελλάδος» (ΦΕΚ B΄ 2312), 



 

 

 

 

 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΜΕΤΡΩΝ ΕΞΥΓΙΑΝΣΗΣ 

 2 

γ)  το ν. 4261/2014 «Πρόσβαση στη δραστηριότητα των πιστωτικών ιδρυμάτων και 

προληπτική εποπτεία πιστωτικών ιδρυμάτων και επιχειρήσεων (ενσωμάτωση 

της Οδηγίας 2013/36/ΕΕ), κατάργηση του ν. 3601/2007 και άλλες διατάξεις» 

(ΦΕΚ Α’ 107), και ιδιαίτερα τις διατάξεις των άρθρων 62 παρ. 3, 139, 141 και 

145 αυτού,  

δ)  την παράγραφο 4 του άρθρου 130 του άρθρου 2 του ν. 4335/2015 «Επείγοντα 

μέτρα εφαρμογής του ν. 4334/2015 ( ΦΕΚ Α’ 80)» όπως ισχύει,  

ε)  το άρθρο 13Α του ν. 3746/2009 «Ταμείο Εγγύησης Καταθέσεων και 

Επενδύσεων (ΤΕΚΕ), ενσωμάτωση των Οδηγιών 2005/14/ΕΚ για την 

υποχρεωτική ασφάλιση οχημάτων και 2005/68/ΕΚ σχετικά με τις αντασφαλίσεις 

και λοιπές διατάξεις», όπως ισχύει,   

στ) την απόφαση της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας «Decision pursuant to 

Article 4(1)(a) and 14(5) of Council Regulation (EU) No 1024/2013, and Article 

83 of Regulation (EU) No 468/2014 of the European Central Bank 

(ECB/2014/17), as well as Article 19 letters d) and g) of the Greek Banking Act 

(Law 4261/2014) (ECB/SSM/2015 – 213800HD5YY7LYTQ1369/1)» 

(«Απόφαση σύμφωνα με το άρθρο 4 παράγραφος 1 στοιχείο α) και 14 

παράγραφος 5 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1024/2013 του Συμβουλίου (εφεξής 

«Κανονισμός ΕΕΜ»), και το άρθρο 83 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 468/2014 της 

Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας (ΕΚΤ/2014/17) (εφεξής «Κανονισμός για το 

πλαίσιο ΕΕΜ»), καθώς και το άρθρο 19 στοιχεία δ) και ζ) του νόμου 4261/2014 

(ECB/SSM/2015 – 213800HD5YY7LYTQ1369/1)»),     

ζ) την απόφαση ΕΠΑΘ 136/1/17.4.2015 «Θέση του πιστωτικού ιδρύματος 

«ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε.» υπό ειδική εκκαθάριση και διορισμός ειδικού 

εκκαθαριστή» 

η) την Απόφαση ΕΜΕ 21/1/17.4.2015 «Εντολή μεταβίβασης περιουσιακών 

στοιχείων του υπό ειδική εκκαθάριση πιστωτικού ιδρύματος με την επωνυμία 



 

 

 

 

 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΜΕΤΡΩΝ ΕΞΥΓΙΑΝΣΗΣ 

 3 

«ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε.» στο πιστωτικό ίδρυμα με την επωνυμία 

«ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α.Ε.»» (ΦΕΚ Β’ 633), 

θ)  την Απόφαση ΕΜΕ 21/2/17.4.2015 «Καθορισμός της διαφοράς αξίας μεταξύ 

στοιχείων παθητικού και στοιχείων ενεργητικού που μεταβιβάζονται από το υπό 

ειδική εκκαθάριση πιστωτικό ίδρυμα «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε.» στο 

πιστωτικό ίδρυμα με την επωνυμία «ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α.Ε.»» (ΦΕΚ Β’ 

633), 

ι)  την από 30.09.2015 έκθεση αποτίμησης που διενεργήθηκε από την εταιρεία 

«Grant Thornton Ανώνυμη Εταιρεία Ορκωτών Ελεγκτών και Συμβούλων 

Επιχειρήσεων», στην οποία καθορίζεται, με βάση τα ευρήματα που προέκυψαν 

από τις διαδικασίες και τις παραδοχές που παρατίθενται αναλυτικά στην εν 

λόγω έκθεση, ότι το ύψος των μεταβιβασθέντων στην «ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 

Α.Ε.» στοιχείων παθητικού της «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε.» ανέρχεται σε 

ποσό πεντακοσίων ενενήντα επτά εκατομμυρίων τετρακοσίων ενενήντα εννέα 

χιλιάδων οκτακοσίων πενήντα πέντε ευρώ (€ 597.499.855) και το ύψος των 

μεταβιβασθέντων στο εν λόγω πιστωτικό ίδρυμα στοιχείων ενεργητικού 

ανέρχεται σε ποσό τριακοσίων εκατομμυρίων πεντακοσίων έξι χιλιάδων 

δεκατεσσάρων ευρώ (€ 300.506.014), 

ια) το υπ’ αριθ. 1085/24.8.2015 (Α.Π. 75) έγγραφο του Ταμείου Εγγύησης 

Καταθέσεων και Επενδύσεων (ΤΕΚΕ) με το οποίο γνωστοποιεί στη Μονάδα 

Εξυγίανσης Πιστωτικών Ιδρυμάτων το ύψος των εγγυημένων καταθέσεων της 

«ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε.» την 17.4.2015, 

ιβ)  το από 25.11.2015 σχετικό εισηγητικό σημείωμα της Μονάδας Εξυγίανσης 

Πιστωτικών Ιδρυμάτων της Τράπεζας της Ελλάδος,  

 

ΕΠΕΙΔΗ 



 

 

 

 

 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΜΕΤΡΩΝ ΕΞΥΓΙΑΝΣΗΣ 

 4 

i) βάσει των παρ. 4 και 13 του άρθρου 141 του ν. 4261/2014 και της παρ. 4 του 

άρθρου 130 του άρθρου 2 του ν. 4335/2015 όπως ισχύει, δεδομένης της ανωτέρω 

υπό στοιχείο ι) έκθεσης αποτίμησης, πρέπει να καθοριστεί οριστικά η υποχρέωση 

του ΤΕΚΕ προς καταβολή στο πιστωτικό ίδρυμα με την επωνυμία «ΤΡΑΠΕΖΑ 

ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α.Ε.» της διαφοράς αξίας μεταξύ των μεταβιβασθέντων στοιχείων 

παθητικού και στοιχείων ενεργητικού της «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε.», η οποία 

είχε καθοριστεί προσωρινά με την απόφαση ΕΜΕ 21/2/17.4.2015, το δε ΤΕΚΕ, 

σύμφωνα με την παράγραφο 4 του άρθρου 13α του ν. 3746/2009, όπως ισχύει,  

αποκτά ισόποση αξίωση κατά του υπό ειδική εκκαθάριση πιστωτικού ιδρύματος με 

την επωνυμία «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε.» προς απόδοση του καταβαλλόμενου 

ποσού,  

ii) σύμφωνα με την υπό στοιχείο ι) έκθεση αποτίμησης, η ανωτέρω διαφορά θα 

πρέπει να καθοριστεί στο ποσό των διακοσίων ενενήντα έξι εκατομμυρίων 

εννιακοσίων ενενήντα τριών χιλιάδων οκτακοσίων σαράντα ενός ευρώ                                

(€ 296.993.841),   

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

να καθορίσει οριστικά τη διαφορά μεταξύ της αξίας των μεταβιβασθέντων στο 

πιστωτικό ίδρυμα με την επωνυμία «ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α.Ε.» στοιχείων 

παθητικού του υπό ειδική εκκαθάριση πιστωτικού ιδρύματος με την επωνυμία 

«ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε.» και της αξίας των ομοίως μεταβιβασθέντων 

στοιχείων ενεργητικού, σε ποσό διακοσίων ενενήντα έξι εκατομμυρίων εννιακοσίων 

ενενήντα τριών χιλιάδων οκτακοσίων σαράντα ενός ευρώ  (€296.993.841). Το ποσό 

της διαφοράς καταβάλλεται ως εξής:  α)  το Σκέλος Κάλυψης Καταθέσεων του ΤΕΚΕ 

καταβάλλει ποσό εξήντα έξι εκατομμυρίων διακοσίων πενήντα πέντε χιλιάδων εκατόν 

ενενήντα τριών ευρώ και εξήντα έξι λεπτών (€66.255.193,66) ίσο με την αξία των 

εγγυημένων καταθέσεων  ύψους τριακοσίων εξήντα έξι εκατομμυρίων επτακοσίων 

εξήντα ενός χιλιάδων διακοσίων επτά ευρώ και εξήντα έξι λεπτών (€366.761.207,66), 

σύμφωνα με το ως άνω υπό ια) σχετικό έγγραφο αφαιρούμενης της αξίας των 



 

 

 

 

 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΜΕΤΡΩΝ ΕΞΥΓΙΑΝΣΗΣ 

 5 

μεταβιβαζόμενων στοιχείων ενεργητικού ύψους τριακοσίων εκατομμυρίων 

πεντακοσίων έξι χιλιάδων δεκατεσσάρων ευρώ (€300.506.014) και β) το Σκέλος 

Εξυγίανσης του ΤΕΚΕ καταβάλλει το επιπλέον ποσό διακοσίων τριάντα 

εκατομμυρίων επτακοσίων τριάντα οκτώ χιλιάδων εξακοσίων σαράντα επτά ευρώ και 

τριάντα τεσσάρων λεπτών (€230.738.647,34).  

Το ΤΕΚΕ για το συνολικό ποσό της διαφοράς αξίας μεταξύ στοιχείων παθητικού και 

στοιχείων ενεργητικού που μεταβιβάστηκαν στην «ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α.Ε.» 

αποκτά αξίωση κατά του υπό ειδική εκκαθάριση πιστωτικού ιδρύματος με την 

επωνυμία «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε.»   

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και στον 

ιστότοπο της Τράπεζας της Ελλάδος.  

 

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ                      ΤΑ ΜΕΛΗ                           Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

        Ιωάννης Μουρμούρας 

 

         Ακριβές Αντίγραφο 

          Αθήνα, 26.11.2015 

           Η Γραμματέας 

         [υπογεγραμμένο] 

 

           Αικ.Θεοδοσίου 

           


